МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«АХКИНЧУ-БАРЗОЕВСКАЯ СШ им. С.У.ЭБИЕВА»

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Протокол № 6

заседания методического совета

                                                                                                     от  25.03.2023г

Присутствовали:  Администрация школы, педагогический коллектив

                                                              Повестка:

                       «Методические рекомендации по введению ФООП»

Заместитель директора по МР сказала, что федеральные рабочие программы
учебных предметов обеспечивают достижение планируемых результатов освоения ФООП
общего образования и разработаны на основе требований ФГОС общего образования к
результатам освоения программ начального общего, основного общего и  среднего общего
образования.

Федеральные рабочие программы по учебным предметам включают пояснительную
записку, содержание обучения, планируемые результаты освоения программы по учебному
предмету.
Пояснительная записка отражает общие цели и задачи изучения учебного предмета,
характеристику психологических предпосылок к его изучению обучающимися; место в
структуре учебного плана, а также подходы к отбору содержания, к определению
планируемых результатов и к структуре тематического планирования.
Содержание обучения раскрывает содержательные линии, которые предлагаются для
обязательного изучения в каждом классе на соответствующем уровне общего образования.
Содержание обучения в каждом классе завершается перечнем универсальных учебных
действий - познавательных, коммуникативных и регулятивных, которые возможно
формировать средствами учебного предмета с учётом возрастных особенностей
обучающихся на соответствующем уровне общего образования.
Планируемые результаты освоения программы включают личностные, метапредметные
результаты за весь период обучения на соответствующем уровне общего образования, а
также предметные достижения обучающегося за каждый год обучения.
В настоящее время в ФОП НОО включены федеральные рабочие программы по 3 учебным
предметам – «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир», в ФОП ООО и
ФОП СОО – 6 учебных предметов - «Русский язык», «Литература», «История»,
«Обществознание», «География», «Основы безопасности жизнедеятельности».
Работу по включению в ФООП федеральных рабочих программ по остальным учебным
предметам, являющимся обязательными для изучения в соответствии с требованиями
ФГОС, планируется завершить до 1 июня 2023 года.
Важно отметить, что общеобразовательные организации согласно части 6.3 статьи 12
Федерального закона № 273-ФЗ в обязательном порядке используют федеральные рабочие
программы по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение» и
«Окружающий мир» (начальное общее образование), «Русский язык», «Литература»,

«История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности жизнедеятельности»
(основное общее и среднее общее образование).
При этом федеральные рабочие программы по остальным учебным предметам могут
использоваться как в неизменном виде, так и в качестве основы для разработки
педагогическими работниками рабочих программ с учетом имеющегося опыта реализации
углубленного изучения предмета. В этом случае необходимо соблюдать условие, что
содержание и планируемые результаты разработанных образовательными организациями
образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и
планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных программ.
В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся учебные предметы
«Родной язык», «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» и «Второй
иностранный язык» могут быть включены в учебный план в случае поступления
соответствующих заявлений от обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся при наличии в образовательной организации
необходимых условий

Решение:

- Оказать методическую поддержку и консультирование педагогов по вопросам
разработки рабочих программ ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО;

- Оказать методическую поддержку и консультирование по введению ФООП на всех
уровнях образования;

- Создавать условия для непрерывного повышения квалификации управленческих и
педагогических  работников в системе командной работы по достижению планируемых
результатов освоения ФООП.

           Секретарь                _______________    /Гудаева А.Р./

Заместитель директора МР ____________/Эдилханова Л.Х../